
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 215 – Publicação 05/12/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1288, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.037684/2019-64, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2791101, no período de 09.12.2019 a 27.12.2019, correspondente ao quinquênio de 10.06.2010 a 
08.06.2015, de acordo com o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa n° 01/19 PROGEP/UFAL. 
 

PORTARIA Nº 1290, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.001281/2019-87, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 379/SIASS, de 06/11/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.282/2019 – PMGCA - PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA CANA-DE-
AÇÚCAR - CECA/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EDIMUNDO LEOBINO DA SILVA, ocupante 
do cargo Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 140172, por exercer suas atividades no PMGCA - PROGRAMA DE 
MELHORAMENTO GENÉTICO DA CANA-DE-AÇÚCAR - CECA/UFAL, a partir de de 01/12/2019. 
 

PORTARIA Nº 1293, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.001276/2019-74, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 372/SIASS, de 06/11/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.282/2019 – PMGCA - PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA CANA-DE-
AÇÚCAR - CECA/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a EDINALDO MARTINS DA SILVA, 
ocupante do cargo Técnico em Química, matrícula SIAPE 140173, por exercer suas atividades no PMGCA - PROGRAMA DE 
MELHORAMENTO GENÉTICO DA CANA-DE-AÇÚCAR - CECA/UFAL, a partir de de 01/12/2019. 

 
PORTARIA Nº 1297, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.001090/2019-15, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

- Considerando o Parecer Técnico n. 369/SIASS, de 04/11/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.281/2019 – LABORATÓRIO DE ÓTICA E NANOSCOPIA, LABORATÓRIO DE ÓTICA 
QUÂNTICA NÃO LINEAR - IF/UFAL;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a EDUARDO JORGE DA SILVA 
FONSECA, ocupante do cargo DOCENTE, matrícula SIAPE 2181152, por exercer suas atividades no LABORATÓRIO DE ÓTICA E 
NANOSCOPIA, LABORATÓRIO DE ÓTICA QUÂNTICA NÃO LINEAR - IF/UFAL, a partir de de 01/12/2019. 
 

PORTARIA Nº 1300, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.001288/2019-07 e 23065.016401/2016-06, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 374/SIASS, de 06/11/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.282/2019 – PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA CANA-DE-AÇÚCAR - 
PMGCA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a GERALDO VERÍSSIMO DE SOUZA 
BARBOSA, ocupante do cargo DOCENTE, matrícula SIAPE 140187, por exercer suas atividades no PROGRAMA DE 
MELHORAMENTO GENÉTICO DA CANA-DE-AÇÚCAR - PMGCA/CECA/UFAL, a partir de de 01/12/2019. 
 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

REMOÇÃO  

 
PORTARIA Nº 1252, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
 AO PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002172/19-34, resolve:  
Remover, a pedido, a servidora RITA DE CÁSSIA ANGELO SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
SIAPE nº 1422987, do HU/UTI NEONATAL para o AMBULATÓRIO I.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
  

  PORTARIA Nº 1257, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022023/19-34, resolve:  
Remover, a pedido, a servidora LEILA MARIA SOARES TOJAL DE BARROS LIMA, ocupante do cargo de Médica-Área, matrícula 
SIAPE nº 1186262, do AMBULATÓRIO II para o HU/HOSPITAL DIA.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 1258, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022024/19-89 , resolve: 
Remover, a pedido, a servidora ANDREA MAGALHAES AGRA DE OMENA, ocupante do cargo de Médica-Área, matrícula 
SIAPE nº 1255227, do AMBULATÓRIO II para o HU/HOSPITAL DIA.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

PORTARIA Nº 1259, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022340/2019-51, resolve:  
Remover, a pedido, a servidora TANIA MARIA LOPES FERREIRA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, matrícula 
SIAPE nº 1421881, do HU/CLINICA OBSTETRICA II para o HU/AMBULATORIO I.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

PORTARIA Nº 1260, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022174/2019-92, resolve:  
Remover, a pedido, a servidora ROSICLEIDE LEITE PAIS, ocupante do cargo de TÉCNICA EM EQUIPAMENTO MÉDICO 
ODONTOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 1118923, do HOSPITAL UNIVERSITARIO-HOSP para o HU/AMBULATORIO II.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

PORTARIA Nº 1261, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022347/2019-72, resolve: 
Remover, a pedido, a servidora FLAVIA JANAINA TENÓRIO OLIVEIRA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
matrícula SIAPE nº 1421680, do HU/CLINICA OBSTETRICA II para o HU/AMBULATORIO I.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

PORTARIA Nº 1263, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019072/2019-90, resolve:  
Remover, a pedido, a servidora TEREZINHA BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, matrícula SIAPE nº 
1119212, do HOSPITAL UNIVERSITARIO-HOSP para o HU/AMBULATORIO II.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 1264, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027000/2019-16, resolve: 
Remover, a pedido, o servidor EDILSON SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, matrícula 
SIAPE nº 1186291, do HU/UTI GERAL para o HU/AMBULATORIO III.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

PORTARIA Nº 1266, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012417/2019-84, resolve:  
Remover, a pedido, o servidor LUIZ ALEXANDRE MOURA PENTEADO, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, matrícula SIAPE 
nº 1071818, do HOSPITAL UNIVERSITARIO-HOSP para o HU/HOSPITAL DIA.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

PORTARIA Nº 1267, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009907/2019-01, resolve: 
Remover, a pedido, a servidora ELAINE CHRISTINA DO NASCIMENTO PEREIRA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, matrícula SIAPE nº 1370675, do HU/CENTRAL DE MATERIAL ESTERELIZADO para o HU/AMBULATORIO I.  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 

 
VALÉRIA COELHO DE OMENA 
PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 
PORTARIA Nº 1302, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.035794/2019-91, resolve:  
Remover, a pedido, a servidora RAISSA CAVALCANTE PINTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2026478 da Pró-reitoria de Gestão Institucional/PROGINST para o Instituto de Física/IF, a partir de 01/01/2020. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 
 PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

RETIFICAÇÃO 
  

PORTARIA Nº 1301, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO, EM EXERCÍCIO,  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas no parágrafo 5º do art. 16 do Estatuto da Ufal, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.043191/2019-63, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 1004 de 05/11/2017, publicada no Boletim de Serviços nº 79 de 06/10/2017 que designou a 
Comissão para Elaboração do Manual do Extrator de Dados do Siape para inclusão dos seguintes servidores: 
6.  Faustino Francisco dos Santos Junior, SIAPE 1612358/UFAL - Membro; 
7. Amanda Cavalcante da Silva, SIAPE 1934114/UFAL - Membro; 
8. Amanda Tayres de Menezes Torres, SIAPE 2161866 - Membro. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
  
 
  
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 2323, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.040488/2019-77, resolve: 
Conceder, a partir de 28.10.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a ELISABETE ARAÚJO DOS SANTOS, na condição de cônjuge, por morte do servidor ROBERTO 
JORGE VASCONCELOS DOS SANTOS, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119831. 
*Publicado no DOU de 05/12/2019, seção 2, pág. 33. 

  
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 
RETIFICAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 2365, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043125/2019-93, resolve:: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 2355/2019-DAP, de 4 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 214, 
de 4 de dezembro de 2019, que designou JOSE ELSON DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO para substituir CLAUDIA THAYSA 
REIS DE MOURA, na função de supervisor da CCAD, da seguinte forma:  
I - onde se lê “ 25 de novembro de 2019 a 30 de janeiro de 2019”, leia-se “25 de novembro de 2019 a 30 de janeiro de 2020”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

AUDITORIA GERAL  

DESIGNAÇÃO  

PORTARIA nº 031/2019/AG/UFAL 
   

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 para executar a ação de auditoria Ação Global AG003/2019 

– Viabilização das demandas do TCU – ACOMPANHAMENTO DE APURAÇÃO DA DENUNCIA PROCESSO TC 037.074/2019-9, 
constante do PAINT 2019. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 04/12/2019 à 27/12/2019. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

 Maceió/AL, 04 de dezembro de 2019.  
  

PORTARIA nº 032/2019/AG/UFAL  
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 para executar a ação de auditoria Ação Global AG003/2019 

– Viabilização das demandas do TCU – ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DE MONITORAMENTO DOS ACÓRDÃOS 10.291/2017 E 
4414/2019 – TCU – 1ª CÂMARA, constante do PAINT 2019. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 04/12/2019 à 24/01/2020. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

 Maceió/AL, 04 de dezembro de 2019.  
 

THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL  

DESIGNAÇÃO 

PORTARIA Nº 014, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - FSSO, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no processo 
nº 23065.041239/2019-07, resolve: 
Designar as professoras abaixo para compor a comissão responsável pela apuração da denúncia de plágio de dissertação.  
Profa. Dra. Maria Cristina Soares Paniago, siape 1348536 (Presidente da Comissão) 
Profa. Dra. Sueli Maria do Nascimento, siape 1133728 
Profa. Dra. Maria Alcina Terto Lins, siape 2266917 
    

REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 215 – de 05 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 05 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

INSTITUTO DE QUIMICA E BIOTECNOLOGIA 

DESIGNAÇÃO  
 

PORTARIA 04/2019/IQB/DESIGNAÇÃO 
  

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 
2014, resolve: 
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção 
docente para a classe E (professor titular) da carreira de magistério superior da Profa. Dra. Sonia Salgueiro Machado, siape 
1121008.  
Prof. Dra. Edma Carvalho de Miranda - Presidente (IQB-UFAL) 
Profa. Dra. Patrícia Maria Guedes Paiva (UFPE) 
Prof. Dr. Álvaro Jose de Oliveira (IFAL) 
Prof. Dr. Manoel Martins dos Santos Filho (IFAL)  
Profa. Dra. Valeria Rodrigues dos Santos Malta - Suplente interno (IQB-UFAL) 
Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos - Suplente externo (IFAL) 
Processo nº 23065.003399/2019-40  
 

PORTARIA 05/2019/IQB/DESIGNAÇÃO 
  

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 
2014, resolve: 
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção 
docente para a classe E (professor titular) da carreira de magistério superior da Prof. Dr. Luiz Carlos Caetano , siape 1120734.  
Prof. Dr. Josealdo Tonholo - Presidente (IQB-UFAL) 
Profa. Dra. Patrícia Maria Guedes Paiva (UFPE) 
Prof. Dr. Álvaro Jose de Oliveira (IFAL) 
Prof. Dr. Manoel Martins dos Santos Filho (IFAL)  
Profa. Dra. Carmem Lúcia de Paiva e Silva Zanta - Suplente interno (IQB-UFAL) 
Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos - Suplente externo (IFAL)  
Processo nº 23065.006150/2019-96 
 

VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 
 


